[image: image1.png]

СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
29.06.2011
                                                                                                № 33
Об утверждении проекта изменений и дополнений в Устав

Москаленского муниципального района Омской области

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Москаленского муниципального района Омской области, Совет  Москаленского муниципального района Омской области РЕШИЛ:

1. Принять к рассмотрению проект изменений и дополнений в Устав  Москаленского муниципального района Омской области согласно приложению.

2. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав  Москаленского муниципального района Омской области  28.07.2011 в 10.00 часов в зале заседаний администрации  Москаленского муниципального района Омской области.

3. Опубликовать настоящее решение в источниках официального  опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Гейнц А.Я.)
И.о.главы Москаленского

муниципального района                                                                       Н.И.Савицкий
Приложение

к решению Совета Москаленского
муниципального района от 29.06.2011 № 33
Внести в Устав Москаленского муниципального района Омской области следующие изменения и дополнения:

1.  Дополнить статью 7 Устава пунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1. В случае, если все депутатские мандаты или часть депутатских мандатов в Совете Москаленского муниципального района замещаются депутатами, избранными в составе списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, отзыв депутата не применяется.»;

2.  Дополнить Устав статьей 8.1. следующего содержания:

«Статья 8.1. Нормотворческая инициатива органов прокуратуры

Наделить правом нормотворческой инициативы прокурора Москаленс-кого муниципального района Омской области.

Прокурор Москаленского муниципального района имеет право вносить в органы местного самоуправления Москаленского муниципального района проекты муниципальных правовых актов в порядке реализации нормотворческой инициативы, которые подлежат обязательному рассмотрению органом местного самоуправления муниципального района, к компетенции которых относится принятие такого акта.

Мотивированное решение. Принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации нормотворческой инициативы, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения прокуратуры Москаленского муниципального района в течение 5 дней после принятия правового акта.»

3. Дополнить Устав статьей 16.1. следующего содержания:
«Статья 16.1. Фракции в Совете Москаленского муниципального района

1. Депутаты Совета Москаленского муниципального района, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция), за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в части 3 настоящей статьи.
2. Порядок деятельности фракций устанавливается регламентом либо иным актом Совета Москаленского муниципального района.

3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Совете Москаленского муниципального района, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с частью 1 настоящей статьи. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.

5. Депутат, избранный по одномандатному или многомандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в Совете Москаленского муниципального района, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее.

7. Несоблюдение требований, предусмотренных частями 4 - 6 настоящей статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.»

4. Дополнить Устав статьей 28.1. следующего содержания:

«Статья 28.1. Процедура досрочного прекращения полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления Москаленского муниципального района
1. Решение о досрочном прекращении полномочий главы Москаленского муниципального района, депутата, члена выборного органа местного самоуправления или выборного должностного лица в случае вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда принимается Советом Москаленского муниципального района и оформляется решением, в котором указывается, дата прекращения полномочий, определенная вступлением в законную силу обвинительного приговора суда.

2. Решение о досрочном прекращении полномочий должно быть принято не позднее чем в течение 7 рабочих дней после установления основания, влекущего прекращение полномочий на внеочередной (очередной) сессии Совета Москаленского муниципального района.

3. Информация о досрочном прекращении полномочий главы Москаленского муниципального района, депутата, члена выборного органа местного самоуправления или выборного должностного лица подлежит обязательному официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации, определенных настоящим Уставом.

4. Аналогичным образом Советом Москаленского муниципального района принимаются решения о досрочном прекращении полномочий главы Москаленского  муниципального района, депутата, члена выборного  органа местного самоуправления Москаленского муниципального района или выборного должностного лица при наступлении случаев, предусмотренных пунктами 1, 2, 6-8, 10,12-14 части 6 статьи 36, пунктами 1-4,6,7,9.1. части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Полномочия главы Москаленского муниципального района, депутата, члена выборного органа местного самоуправления или выборного должностного лица в случае отзыва избирателями прекращаются со дня, следующего за днем регистрации отзыва.».